
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA ŞINCAI 

PRIMAR 

Comuna Şincai, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 

Judeţul Mureş, cod poştal 547595 Telefon/Fax: 0265 –427 201 

e-mail: sincai@cjmures.ro site:www.primariasincai.ro 

 

 

 
DISPOZIŢIA nr. 91 

din 25 august 2023 

 

privind delegare cadru tehnic cu atribuții în prevenirea și stingerea incendiilor 

 

Primarul comunei Șincai, județul Mureș, Pop Vasile 

Având în vedere: 

Raportul de specialitate nr. 2961/25.08.2023 întocmit de către Secretarul general unității – administrativ 

teritoriale Comuna Șincai, prin care se propune emiterea unei dispoziții privind propunerea de delegare cadru tehnic 

P.S.I. în Compartimentul Administrativ din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului comunei Șincai. 

Prevederile art. 19 lit. a) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor. 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit.e), art. 196 alin (1) lit. (b) și art. 197 alin (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

DISPUN: 

 

 

Art.1 Se deleagă cadru tehnic cu Atribuții în Prevenirea și Stingerea Incendiilor (persoana care să 

îndeplinească prin cumul atribuţiile privind apărarea împotriva incendiilor) în cadrul Aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Șincai, domnul Moldovan Ioan-Paul. 

Art.2 Obligațiile de lucru sunt prevăzute în anexa  nr. 1 si nr. 2 din prezenta. 

Art.3 Prezenta dispoziție este valabilă până la noi dispoziții. 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se încredințează primarul comunei Șincai și domnul 

Moldovan Ioan-Paul. 

Art.5 Prezenta dispoziție se comunică cu: Instituția Prefectului- Județul Mureș, Primarul comunei Șincai și 

persoana nominalizată la art.1 din prezenta. 

 

 

 

 
PRIMAR,                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ                                 

Pop Vasile                                                                    Secretar general delegat, Onac Dan-Cristian 
 

 

 

mailto:sincai@cjmures.ro


 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA ŞINCAI 

PRIMAR 

Comuna Şincai, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 

Judeţul Mureş, cod poştal 547595 Telefon/Fax: 0265 –427 201 

e-mail: sincai@cjmures.ro site:www.primariasincai.ro 

 

 

 

ANEXA 1 
 

OBLIGATIILE SI ATRIBUTIILE RESPONSABILULUI P.S.I. 

PENTRU PUNEREA IN APLICARE, CONTROLUL SI SUPRAVEGHEREA 

RESPECTARII NORMELOR SI MASURILOR DE APARARE IMPOTRIVA INCENDIILOR 

 

 Îndrumarea și controlul activității de apărare împotriva incendiilor se execută prin 

responsabilul P.S.I. stabilit prin dispoziție scrisă a reprezentantului primăriei comunei Șincai. 

 Pentru rezolvarea operativă a problemelor de prevenire și stingere a incendiilor, 

responsabilul P.S.I. se subordonează funcțional compartimentului de muncă din care face parte, 

cum și pe linie de specialitate inspectorului P.S.I. din cadrul Serviciului Prevenirea Incendiilor al 

Inspectoratului Județean pentru Situatii de Urgență din a cărui zonă de competență face parte. 

 Responsabilul P.S.I. răspunde, potrivit competenței pe care o are, de aplicarea, controlul și 

supravegherea normelor și măsurilor de apărare împotriva incendiilor, de întreaga activitate de 

prevenire și stingere a incendiilor de la nivelul Primăriei comunei Șincai. 

 El are urmatoarele atributii principale: 

o studiază actele normative care reglementează activitatea de prevenire și stingere a incendiilor in unitățile 

pe care le controlează, verifică aplicarea lor în practică și face propuneri pentru completarea, 

reactualizarea și îmbunătățirea acestora; 

o asigură identificarea și evaluarea riscurilor de incendiu din unitate, justificând autoritatilor competente 

că măsurile de apărare împotriva incendiilor sunt corelate cu natura și nivelul riscurilor, studiază 

pericolul de incendiu prezentat de tehnologiile de fabricație, instalațiile de producție și utilitare, 

materiile prime și auxiliare, produsele semifabricate și finite cum și măsurile p.s.i. specific acestora și 

face propuneri de îmbunătățire; 

o acorda asistență tehnică de specialitate conducătorilor sectoarelor de activitate în organizarea și 

desfășurarea activității de aparare împotriva incendiilor și verifică îndeplinirea măsurilor stabilite de 

superior pentru apararea împotriva incendiilor, a vieții oamenilor și bunurilor deținute de agentul 

economic respectiv; 

o asigură contractele, înțelegerile, angajamentele, convențiile și planurile necesare corelării, în caz de 

incendiu, a acțiunii forțelor și mijloacelor proprii cu cele ale unităților de pompieri militari și cu cele ale 

serviciilor de urgență ce pot fi solicitate în ajutor, participa la exercițiile și aplicațiile tactice de 

interventie organizate de acestea; 

o execută, pe baza planificării aprobate, controale tehnice de prevenire a incendiilor la obiectivele în 

exploatare și în curs de execuție din unități, verificând respectarea normelor, normativelor și a altor 

prescripții tehnice, precum și îndeplinirea măsurilor de protecție împotriva incendiilor, stabilind măsuri 

pentru înlăturarea neajunsurilor și aplicarea întocmai a prevederilor legale; 

mailto:sincai@cjmures.ro


 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA ŞINCAI 

PRIMAR 

Comuna Şincai, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 

Judeţul Mureş, cod poştal 547595 Telefon/Fax: 0265 –427 201 

e-mail: sincai@cjmures.ro site:www.primariasincai.ro 

 

 

 
o propune superiorul necesarul de mijloace tehnice corespunzatoare și personalul necesar intervenției în 

caz de incendiu, corelat cu natura riscurilor de incendiu, profilul activității și marimea unității; 

o verifică modul de întreținere și funcționare a mașinilor, instalațiilor, utilajelor, aparatelor și mijloacelor 

P.S.I. din dotare, precum și cunoașterea de către personalul încadrat în muncă a modului de utilizare a 

acestora, țin evidenta lor și a stării de funcționare, întreprind demersurile necesare pentru revizii, 

reparaţii, înlocuire, casare; 

o urmăresc respectarea normelor, normativelor și a altor prescripții tehnice de prevenire și stingere a 

incendiilor la elaborarea documentațiilor tehnice ale noilor investiții, executarea acestora și darea în 

exploatare, precum și la efectuarea reviziilor și reparațiilor la construcțiile și instalațiile ce prezintă 

pericol de incendiu, inclusiv pe timpul repunerii lor în funcțiune; 

o asigură obţinerea avizelor și autorizaţiilor P.S.I. prevăzute de lege; 

o acordă sprijin şi asistenţă tehnică de specialitate pentru înlăturarea unor stări de pericol sau pentru 

soluționarea unor probleme deosebite din punct de vedere al prevenirii incendiilor survenite în obiectiv, 

precum și la efectuarea unor intervenții la instalații cu pericol de incendiu în funcțiune și informează 

imediat supriorul asupra unor stări de pericol iminente constatate și raportează măsurile luate; 

o participă la organizarea și desfășurarea în unitate a activităților instructiv-educative pentru prevenirea 

incendiilor și la instruirea personalului încadrat în muncă, executând nemijlocit activități de 

popularizare a prevederilor legale, de dezbatere cu salariații a abatarilor in respectarea normelor; 

 

Persoană tehnică cu atribuţiuni de îndrumare, control şi constatare a încălcării legii în domeniul 

prevenirii şi stingerii incendiilor: 
 

- emit si verifica respectarea conditiilor de siguranta la foc cuprinse in permisul de lucru cu foc deschis conform 

anexei nr. 7 din Normele Generale /1998  

- asigura folosirea mijloacelor de interventie in caz de incendiu ce au agrementul Inspectoratului General al 

Pompierilor  

- intocmeste si pastreaza un centralizator cu toate mijloacele de PSI din dotarea societatii  

- asigura respectarea tematicii de instruire intocmite si verifica modul de efectuare a instruirii de catre sefii 

formatiilor de lucru  

- asigura pastrarea si respectarea organizarii pe locurile de munca, actualizandu-le dupa caz  

- schimbarile de destinatie si reamenajarea unor sectoare se va face numai cu respectarea prevederilor actelor 

normative de psi  

- in caz de incendiu coordoneaza prima interventie  

- asigura prin verificari periodice respectarea dispozitiei de reglementare a focului deschis  

- anual propune fondurile necesare pentru activitatea de PSI(dotari, verificari mijloace)  

- pastreaza dosarul cu documentele de organizare si desfasurare a activitatii de PSI  

 

 

 

 

mailto:sincai@cjmures.ro


 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA ŞINCAI 

PRIMAR 

Comuna Şincai, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 

Judeţul Mureş, cod poştal 547595 Telefon/Fax: 0265 –427 201 

e-mail: sincai@cjmures.ro site:www.primariasincai.ro 

 

 

 

 

 

 

ANEXA 2 la DISPOZIȚIA Nr.91/25.08.2023 
Asigurarea căilor de acces, evacuare şi de intervenţie în caz de incendiu 

 
 În baza prevederilor din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor şi ORDINUL Nr. 

163 din 28 februarie 2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor se 

reglementează asigurarea căilor de acces, evacuare şi de intervenţie în caz de incendiu astfel:  

 ➢ Accesul mijloacelor şi a persoanelor pentru intervenţiile operative în caz de urgenţă| publică de 

incendiu, în vederea salvării şi acordării ajutorului persoanelor aflate în pericol, stingerii incendiilor şi limitarea 

efectelor acestora, trebuie să fie asigurat în permanenţă la toate:  

 a) construcţiile de orice fel ( culturale, social-administrative, speciale) şi în încăperile acestora;  

 b) instalaţiile tehnologice şi anexe;  

 c) depozitele închise şi deschise de materii prime, semifabricate, finite şi auxiliare;  

 d) instalaţiile, aparatele şi mijloacele de prevenire şi stingere a incendiilor, precum şi la punctele de 

comandă ale acestora ( centrale şi butoane de semnalizare ale instalaţiilor sprinkler, staţii de pompe de apă, 

claviaturile şi vanele reţelelor de apă, abur, drencere, gaze inerte şi spumă, hidranţi de incendiu, stingătoare, 

pichete de incendiu, bazine, rezervoare şi castele de apă, rampe ale surselor de apă naturale, posturi telefonice 

de anunţare a incendiilor, etc);  

 e) dispozitivele de acţionare a unor mijloace cu rol de protecţie în caz de incendiu ( cortine metalice de 

siguranţă, trape de evacuare a fumului şi gazelor fierbinţi, clapete pe tubulatura de ventilaţie, exhaustare şi 

transport pneumatic, obloane, ferestre şi uşi de închidere a golurilor din elementele de compartimentare 

împotriva incendiilor);  

 f) tablourile de distribuţie şi întrerupătoarele instalaţiilor electrice de iluminat, forţă, şi iluminat de 

siguranţă şi la sursele de rezervă care sunt destinate să alimenteze receptoare electrice cu rol în caz de incendiu;  

 g) claviaturile şi vanele instalaţiilor tehnologice sau auxiliare, care trebuie manevrate în caz de incendiu 

şi punctele de comandă ale acestora ( gaze şi lichide combustibile, benzi transportoare);  

 h) celelalte mijloace utilizate pentru intervenţie în caz de incendiu ( vehicule pentru tractare, transport 

sau izolare, cisterne sau autocisterne de apă şi cheile de pornire ale acestora)  

➢ Căile de acces, evacuare şi de intervenţie trebuie să fie menţinute în permanenţă, în orice anotimp, 

practicabile şi curate. Această obligaţie revine persoanelor juridice sau fizice care administrează 

construcţiile, instalaţiile, sistemele, dispozitivele sau mijloacele respective  

➢ Administratorii în cauză vor semnala prin indicatoare, potrivit prevederilor în vigoare, prezenţa unor 

asemenea mijloace şi vor atenţiona asupra regulilor care trebuie respectate;  

➢ Blocarea căilor de acces, evacuare şi de intervenţie cu materiale care reduc lăţimea sau înălţimea liberă 

de circulaţie stabilită, ori care prezintă pericol de incendiu sau explozie, precum şi efectuarea unor 

modificări la acestea, prin care se înrăutăţeşte situaţia iniţială, sunt interzise;  

mailto:sincai@cjmures.ro


 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA ŞINCAI 

PRIMAR 

Comuna Şincai, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 

Judeţul Mureş, cod poştal 547595 Telefon/Fax: 0265 –427 201 

e-mail: sincai@cjmures.ro site:www.primariasincai.ro 

 

 

 
➢ Peste şanţurile sau săpăturile executate pe căile de acces, evacuare şi de intervenţie se vor amenaja 

treceri ( podeţe ) bine consolidate sau se vor asigura căi ocolitoare, semnalizate corespunzător;  

➢ Se interzice blocarea în poziţie deschisă a uşilor de la casele scărilor, de pe coridoare, a celor cu 

dispozitive de autoînchidere sau a altor uşi care, în caz de incendiu, au rol să oprească pătrunderea 

fumului, a gazelor fierbinţi şi propagarea incendiilor pe verticală sau pe orizontală;  

➢ Dispozitivele care asigură închiderea automată în caz de incendiu a elementelor de protecţie a golurilor ( 

uşi, obloane ), cele de acţionare a trapelor şi clapetelor, precum şi cele care menţin în poziţie închisă 

uşile încăperilor tampon vor fi în permanenţă în stare de funcţionare;  

➢ Sistemul de închidere a uşilor de pe traseele de evacuare trebuie să permită deschiderea cu uşurinţă a 

acestora în caz de incendiu;  

➢ Căile de acces, evacuare şi de intervenţie se vor marca cu indicatoare de securitate, conform 

reglementărilor legale în vigoare, astfel încât traseele acestora să poată fi recunoscute cu uşurinţă, atât 

ziua cât şi noaptea, de persoanele care le utilizează în caz de incendiu;  

➢ Se vor monta indicatoare corespunzătoare la rampele scărilor care duc la demisol sau la subsol ori la 

uşile de acces către spaţii şi încăperi din care evacuarea nu poate fi continuată;  

➢ În casele de scări, pe coridoare sau pe alte căi de evacuare ale clădirilor, nu se admite amenajarea de 

încăperi ori locuri de lucru, depozitarea, etc, care ar putea împiedica evacuarea persoanelor şi bunurilor, 

precum şi accesul personalului de intervenţie;  

➢ Cheile uşilor de acces în clădiri şi cele ale încăperilor încuiate se păstrează în locuri sau persoane 

desemnate, astfel încât aceste chei să poată fi identificate şi folosite în caz de necesitate;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sincai@cjmures.ro


 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA ŞINCAI 

PRIMAR 

Comuna Şincai, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 

Judeţul Mureş, cod poştal 547595 Telefon/Fax: 0265 –427 201 

e-mail: sincai@cjmures.ro site:www.primariasincai.ro 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

NR 2961 din data de 25.08.2023 

privind delegare cadru tehnic P.S.I.  

 

 Având în vedere necesitatea delegării persoană pentru apărarea împotriva incendiilor în conformitate cu 

prevederile art. 19 lit. a) din Legea nr. 307/2006. 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. (b) și art. 197 alin. (1) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privin Codul administrativ. 

În conformitate cu Ordinul 163/2007 care reglementează normele legale în vigoare privind prevenirea 

și stingerea incendiilor 

 

 

 

P R O P U N: emiterea unei DISPOZIȚII privind: 

 

Delegarea persoanei cadru tehnic cu  atribuții de îndrumare, control și constatare a încălcării legii în 

domeniul prvenirii și stingerii incendiilor, domnul Moldovan Ioan-Paul, în baza autorizației SB001270 

obținută în urma absolvirii programului de formare profesională în ocupația de Cadru Tehnic cu atribuții 

P.S.I., în cadrul aparatului de specialitate a primarului comunei Șincai. 

 

 

 

 

SECRETAR GENERAL delegat, 

Onac Dan-Cristian 

mailto:sincai@cjmures.ro
https://lege5.ro/Gratuit/geydonjrga/ordinul-nr-163-2007-pentru-aprobarea-normelor-generale-de-aparare-impotriva-incendiilor

